TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

EDITAL N. TC-001/2025

LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os fins do

disposto na Resolução N. TC-267/2024 e em suas alterações, divulga as Listas preliminar dos

Candidatos Classificados, após a fase de recursos à Comissão, referentes ao Edital N. TC-

001/2025 e Comunicado de Vagas N. 001/2025 do Processo Seletivo para o Programa de

Residência do Tribunal de Contas de Santa Catarina (TCE/SC).

1 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - ADMINISTRAÇÃO

 1.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Caue Moraes Lopes  10,50 12,60 7,84 1º

Isabela Marques Kumer  9,00 10,00 6,40 2º

Julia Rocha dos Santos 9,00 9,00 6,00 3º

2 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

2.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Victoria Franzoni Pessoa  13,00 9,50 7,27 1º

Renata Cristiane Vieira  10,50 9,50 6,60 2º

Matheus Victor Santos Luiz  9,50 9,50 6,33 3º

Renata Vieira Kock 9,50 9,20 6,21 4º

3 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - DIREITO

3.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Joao Marcos Santiago  14,00 14,40 9,49 1º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

Rafael Caus Smentkoski  13,00 15,00 9,47 2º

Heitor Dias E Silva  13,00 13,40 8,83 3º

Marina De Oliveira  11,50 14,20 8,75 4º

Natalia Favaretto De Sousa  11,00 13,70 8,41 5º

Morgana Furlan  13,00 12,20 8,35 6º

Frederico Grubel Nunes  13,50 11,40 8,16 7º

Maria Eduarda Moreira De Souza  12,50 12,00 8,13 8º

Claudia Bernardo  12,50 11,90 8,09 9º

Henrique Aguiar De Oliveira  13,50 11,20 8,08 10º

Nicole De Oliveira E Vitoria  9,50 13,60 7,97 11º

Marley Sidnei Luiz  10,50 12,60 7,84 12º

Nicole Rensi Medeiros  12,00 11,60 7,84 13º

Juliana Cansancao Ayres  11,00 12,20 7,81 14º

Luiz Gustavo De Oliveira  9,50 12,40 7,49 15º

Fernando F. de Freitas Junior   10,50 11,40 7,36 16º

Antonella Paola Machado   10,00 11,70 7,35 17º

Matheus Fontella Goulart  12,00 10,00 7,20 18º

Ana Carolina Padilha Soares da Silva  12,00 10,00 7,20 19º

Laura Castro Kohn  10,50 11,00 7,20 20º

Pedro Lemos Pereira  10,00 11,30 7,19 21º

Maria Eduarda Zunino De Souza  10,00 11,20 7,15 22º

Maria Eduarda C. Do Amaral
Muhammad

11,00 10,50 7,13 23º

Rebeca Siqueira San Martin  13,00 9,00 7,07 24º

Vitoria Marcondes P. de Souza  10,00 11,00 7,07 25º

Gabriela Favretto  12,00 9,40 6,96 26º

Luiza Gomez De Souza Da Fonseca  10,50 10,40 6,96 27º

Helena Da Silva Salej  10,50 10,20 6,88 28º

Luiza Ghisleri Mocellin  10,50 10,20 6,88 29º

Ana Paula de Souza Brito  11,50 9,50 6,87 30º

Andressa Franca Campos   12,00 9,00 6,80 31º

Kayree Da Silva Teixeira  10,50 10,00 6,80 32º

Pollyana Torres Lessa Dos Santos  10,00 10,20 6,75 33º

Laura Goncalves Pereira  9,50 10,50 6,73 34º

Gilson Rech Fernandes Junior  11,00 9,40 6,69 35º

Andreza Maria Carlos  10,00 10,00 6,67 36º

Ruan Lucas Santos De Amorim  10,50 9,50 6,60 37º

Maria Helena Guesser  10,00 9,50 6,47 38º

Maria Luiza Aguiar  9,50 9,70 6,41 39º

Deysi Aparecida Quadros   10,50 9,00 6,40 40º

Gabriel Souza Felix Dos Reis  10,00 9,20 6,35 41º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

Amarilho Kruger  10,00 9,00 6,27 42º

Josilane Patricia De Oliveira  10,00 9,00 6,27 43º

Adilson Rodrigues  9,50 9,00 6,13 44º

Mirela Rodrigues Dos Santos  9,50 9,00 6,13 45º

Enzo Hideki Nakawatase  9,50 9,00 6,13 46º

Glexandre De Souza Calixto  9,50 9,00 6,13 47º

Samuel Ferreira de Sousa  9,50 9,00 6,13 48º

Edinilson Marcio  9,50 9,00 6,13 49º

Adrielly Taynara De Souza Ferreira   9,50 9,00 6,13 50º

Hevelyn Graca Da Silva   9,00 9,30 6,12 51º

3.2 Lista de candidatos classificados – Pessoas com Deficiência (PcD)

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Morgana Furlan  13 12,2 8,35 1º

Gabriela Favretto  12 9,4 6,96 2º

Gilson Rech Fernandes Junior  11 9,4 6,69 3º

Josilane Patricia De Oliveira  10 9 6,27 4º

Edinilson Marcio 9,5 9 6,13 5º

3.3 Lista de candidatos classificados autodeclarados pretos ou pardos

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Marina De Oliveira  11,50 14,20 8,75 1º

Henrique Aguiar De Oliveira  13,50 11,20 8,08 2º

Marley Sidnei Luiz  10,50 12,60 7,84 3º

Ana Carolina Padilha Soares da Silva  12,00 10,00 7,20 4º

Laura Castro Kohn  10,50 11,00 7,20 5º

Maria Eduarda C. Do Amaral
Muhammad

11,00 10,50 7,13 6º

Rebeca Siqueira San Martin  13,00 9,00 7,07 7º

Ana Paula de Souza Brito  11,50 9,50 6,87 8º

Kayree Da Silva Teixeira  10,50 10,00 6,80 9º

Pollyana Torres Lessa Dos Santos  10,00 10,20 6,75 10º

Laura Goncalves Pereira  9,50 10,50 6,73 11º

Andreza Maria Carlos  10,00 10,00 6,67 12º

Ruan Lucas Santos De Amorim  10,50 9,50 6,60 13º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

Maria Luiza Aguiar  9,50 9,70 6,41 14º

Deysi Aparecida Quadros   10,50 9,00 6,40 15º

Amarilho Kruger  10,00 9,00 6,27 16º

Adilson Rodrigues  9,50 9,00 6,13 17º

Mirela Rodrigues Dos Santos  9,50 9,00 6,13 18º

Glexandre De Souza Calixto  9,50 9,00 6,13 19º

Samuel Ferreira de Sousa  9,50 9,00 6,13 20º

Adrielly Taynara De Souza Ferreira   9,50 9,00 6,13 21º

4 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - ECONOMIA

4.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Bruna Moreira de Deus 10,50 10,80 7,12 1º

5 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - ENFERMAGEM

5.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Jheiny Paola Meira  12,00 12,60 8,24 1º

Renata Veloso Tavares 10,00 9,50 6,47 2º

6 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – ENGENHARIA CIVIL

6.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Elisa da Fonseca Effting  14,00 12,00 8,53 1º

Karoliny de Carvalho Nascimento  10,50 14,00 8,40 2º

Matheus Bez da Silveira   11,50 12,40 8,03 3º

Vitoria Duarte Franca  10,00 11,20 7,15 4º

Joao Vitor Fontana Battisti  11,00 10,50 7,13 5º

Felipe Wagner Santos Martins  10,00 9,00 6,27 6º

Joao Pedro Duarte Vieira  10,00 9,00 6,27 7º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

Lethicia Oliveira Costa 9,50 9,30 6,25 8º

7 LISTA DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

7.1 Lista de candidatos classificados para a ampla concorrência

NOME

PONTUAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Cristiano Serafim Kair  12,00 12,20 8,08 1º

Luigy Valente Favaretto da Maia  10,00 12,10 7,51 2º

Giselle Cristina dos Santos de
Andrade

10,50 9,50 6,60 3º

8 DA CLASSIFICAÇÃO

8.1 Para todas as vagas, a Nota Final (NF), para efeito de classificação, será atribuída da

seguinte forma: NF= ((PO*4) + (RE*6)) / 15, sendo que PO corresponde à nota da Prova

Objetiva e RE corresponde à nota da Redação, conforme item 7.2 do Comunicado de Vagas

N.1/2025. Em caso de empate da nota final, para efeito de classificação, terá preferência o

candidato que tiver maior idade, conforme item 6.6 do Edital N. 001/2025.

9 DOS RECURSOS

 9.1 Os candidatos poderão interpor recurso no prazo de 1 (um) dia útil, após a divulgação da

classificação no Portal da Residência, que serão analisados e decididos pela Comissão de

Seleção de Residentes, por meio do e-mail comissaoderesidentes@tcesc.tc.br

Florianópolis, 21 de maio de 2025.

Comissão de Seleção de Residentes

Portaria N. TC-267/2024 e suas alterações

mailto:comissaoderesidentes@tcesc.tc.br